
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 134 del 04.11.2022 
 
Oggetto: Aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio triennale di copertura assicurativa di Porto Conte 

Ricerche Srl. per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e verso Prestatori d'Opera (RCO). Importo 
complessivo a Base d’Asta € 30.000,00. CIG  Z00383B4DB -  CUP G15F21000950002.  

 

Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in 
S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio n. 15 - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909; 
 
PREMESSO 
- che con determinazione n. 130 in data 19.10.2022 si stabiliva di procedere all’appalto, di durata triennale, per la 

fornitura dei servizi per le coperture assicurative di Porto Conte Ricerche per la Responsabilità Civile verso Terzi 
(RCT) e verso Prestatori d'Opera (RCO), ai sensi dell'art 1 comma 2 lett.b) della legge 120/2020, mediante 

RDO  aperta  pubblicata su SardegnaCAT_rfq_400523; 

- che si è stabilito di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. 
Lgs 50/2016, con un ribasso sul premio trinennale imponibile a base d'asta di € 30.000,00 –  

- che la scadenza di presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del 03.11.2022; 
- che entro la data di scadenza di presentazione delle offerte, sono presenti a sistema i documenti dei seguenti 

Operatori Economici (in ordine alfabetico): 
1 ENRICO GIUDICE SRLU  
2 NOBIS COMPAGIA DI ASSICURAZIONE SPA  
3 SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE; 

 
PRESO ATTO 
- che in data 3.11.2022 il Seggio di gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa ammettendo 

alla fase successiva tutti gli operatori economici partecipanti; 
- che nella medesima seduta, subordinatamente all’autorizzazione dell’Amministratore Unico, si è provveduto 

all’apertura delle offerte economiche e alla loro valutazione stilando apposita graduatoria di merito; 
- che il verbale di gara redatto dal Seggio di gara costituisce proposta di aggiudicazione;  
- che l’aggiudicazione viene effettuata con determinazione dell’Amministratore Unico; 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione delle coperture assicurative in oggetto, sottoponendo la presente 
aggiudicazione a condizione risolutiva per l’ipotesi che dalle verifiche emergesse la presenza di cause interdittive e/o 
altre irregolarità in capo agli aggiudicatari, fatte salve in ogni caso le facoltà di revoca e recesso di Porto Conte 
Ricerche nelle ipotesi previste dalla normativa vigente; 
 
VISTO 
- il verbale del Seggio di gara n.1 nel quale è riportata la graduatoria di merito ai fini dell’aggiudicazione dei servizi 

assicurativi sopra descritti, 
- il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i. 
 
DETERMINA 
- di approvare in via definitiva il verbale del Seggio di gara e le relative risultanze in esso indicate;  
- di procedere, conseguentemente, all’aggiudicazione del servizio triennale di copertura assicurativa di Porto Conte 

Ricerche, subordinatamente alle condizioni indicate in premessa in merito alle risultanze delle verifiche, come segue: 
- Polizza di assicurazione per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e verso Prestatori d'Opera (RCO): il 

concorrente che ha conseguito il maggior punteggio è risultata la ditta Reale Mutua Assicurazioni, codice fiscale 
00875360018, che ha offerto un ribasso del 50,5 %, per un prezzo annuo di appalto pari ad € 4.950,00 e complessivo 
per anni tre di € 14.850,00; 

- impegnare le somme, nella misura derivante dai ribassi di gara praticati dalla Reale Mutua Assicurazioni, sul 
contributo di programma per l’anno 2022 e sui successivi contributi per gli anni 2023 -  2025; 

- di dare atto che trova applicazione il disposto di cui all'art. 1, comma 13, del D. L. 95/2012, convertito in Legge 
135/2012, in materia di recesso; 

 



 
- di dare atto che il pagamento del premio verrà effettuato secondo le modalità e le condizioni previste nella 

rispettiva polizza assicurativa, a cui si rinvia, ed effettuato tramite la società Marsh S.p.A. con sede legale in Viale di 
Villa Grazioli, 23 - 00198 – Roma (P. IVA C.F. 01699520159), in qualità di broker assicurativo di Porto Conte Ricerche; 

- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è sottoposto alla condizione sospensiva consistente nella 
verifica - con esito positivo – del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara da parte delle ditte, ai sensi degli 
artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che l'esecuzione del servizio sarà regolata dal contratto stipulato con la Reale Mutua Assicurazioni; 
- Il Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31, comma 10 

del Codice, è il dott. Paolo Posadinu. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


